5. *Duplex proconsulatus distinguendus.* — Salmasius in Notis ad Capitolinum in Marco cap. 6, loquens de imperatoribus qui Augusto succedere, ait : « Quibus semper honoris gratia, proconsulare imperium delatum est, et tam Cæsaribus, quam Augustis solebat dari. » Alius vir doctus arbitratus est, Augustos, cum imperium proconsulare extra Urbem Cæsaribus tribuebant, illud imperium contulisse, quod Agrippa in Asia et Syria, Vitellius a Tiberio in Oriente habuit, quamvis illud longe majus, quia esset in omnia loca, una Roma excepta; ideoque, inquit, si ita loqui licet, fuisse majores seu nobiliores proconsules. Verum duplex proconsulatus distinguendus. Alter, qui supremi imperii pars erat, isque proprius erat Augustorum; ejusque, antequam Marcus Aurelius et Lucius Verus imperarent, collega tantum imperii et Nero Cæsar particeps fuere. Alter proconsulatus privatorum fuit, hinc non peremptus, neque in omnia loca extra urbem Romanam, et poris partibus Cæsaribus aliquando datus fuit, uti Domitiano Cæsari, quemadmodum suo

loco dixi. Porro, imperii collegas ob imperium proconsulare vulgo dictos fuisse imperatores, imo et in nummis imperatoris prænomine insignitos, ex eo apparet, quod in prima imperii Romani dispositione, nulli Cæsares prænomen illud, quod summam potentiam denotabat tulerint, nullique a scriptoribus historiæ Augustæ imperatores vocati, præter eos, qui imperium proconsulare perpetuum assecuti sunt. Hinc *Nero Cæsar*, qui imperium proconsulare sine tribunitiæ potestate obtinuit, imperator in nummis dictus est, ut anno Christi II, num. 2 ostendi. Nec refert quod in duobus Neronis Cæsaris nummis ibidem recitatis, vox *Imp.* postponatur nomini Neronis; cum in nummis Titi Cæsaris et imperii collega apud Mediobarbum prænomen *imp.* aliquando postponatur. Propter quid itaque tam *Nero Cæsar*, quam imperii collega imperatores appellati sunt, quam propter imperium proconsulare, cum nullus imperator vocatus fuerit, qui illud non obtinuerit. Quare sicut stante republica proconsules, imperatores vocabantur post victoriam ac triumphum; sic et ea eversa, Augusti et imperii collega imperatores appellati sunt ob imperium proconsulare; cum hoc discrimine, quod in his *imperatoris* vox nomini præposita, in illis nomini subjuncta fuerit. Quanquam negandum non sit, quin aliqui Augusti, quorum primum Trajanum fuisse ex ejus nummo apud Mediobarbum pag. 149 invenio, prænomen *imp.* et simul titulum *Procos.* in quibusdam nummis tulerint, ad majorem scilicet ejusdem potestatis expressionem. Quod si in nummis collegarum imperii, imperium proconsulare prænomen *imp.* designatum non fuisset, ejusdem nulla in his mentio facta esset; cum nec in nummis, nec in inscriptionibus proconsules nuncupentur.

6. *Imperii collega imperatores appellati.* — Hoc quibusdam viris eruditissimis me persuadere non potuisse miror. Respondent enim, Trajanum imperatorem dictum a Plinio citato num. 4, ob victoriam Germanicam, quæ ejus adoptionis causa fuit. Sed ea explicatio verbis immediate sequentibus refellitur. Postquam enim Plinius dixit, *mox imperator et consors tribunitiæ potestatis*, num. 9 subdit : « Credentis posteri patricio et consulari et triumphali patre genitum, cum fortissimum, amplissimum, amantissimum sui exercitum regeret, imperatorem non ab exercitu factum? Eidem cum Germanicæ præsideret, Germanici nomen hinc missum? Nihil ipsum, ut imperator fieret agitasse, nihil fecisse, nisi quod meruit et paruit? Paruit enim Cæsar, et ad principatum obsequio pervenisti. » Nam Augusti et Cæsares, seu, ut rectius loquar, collega imperii (cum pari puli Cæsares ob victorias imperatores dicti non fuerint, ut liquet ex nummis) non fiebant imperatores ob victorias, sed tantum imperatores propter illas dicebantur. Propter victorias enim dicebantur *imp. II, imp. III, etc.* Certum itaque videtur, Plinium quando de Trajano ait, *mox imperator*, intelligere, imperium proconsulare mox Trajano datum fuisse; et quidem non tanquam Agrippæ,

Vitellio, aliisque privatis attributum fuerat, sed tanquam partem supremi imperii, sicuti fuit tribunitia potestas eodem tempore eidem collata.

7. *Tiberius et M. Avelius Caesares imperatores vulgo dicti.* — Nec quemquam movere debet, quod nec Tiberius, nec Marcus Aurelius ante imperium Augusteum, nec in nummis, nec in inscriptionibus imperatoris prae nomine cohescentur; modus enim loquendi in numismatis Actisque publicis, a vulgari aliquando discrepabat, ut anno CXXXVII, num. 8, demonstravi. Quapropter non dubitandum, quin ab utroque Caesare moderationis causa admissum non fuerit. Certe Marcum Aurelium, vivente adhuc Antonino Pio, nuncupatum fuisse imperatorem, ut ante cum ceteri imperii college, docet Capitolinus in Marco cap. 6: « Erat autem in summis obsequiis patris Marcus, quamvis non desesset, qui aliqua adversus eum insurrarent, et praeteris Valerius Omulus: qui cum Lucillam matrem Marci in viridario venerantem simulacrum Apollinis vidisset, insurravit: Illa nunc rogat, ut diem tuum claudas, et filius imperet. Quod omnino apud Pium nihil valuit: tanta erat Marci probitas et tanta in IMPERATORIO PRINCIPATU modestia. » Nec haec verba, et filius imperet, Marcum tunc non imperasse significant, sed referuntur ad imperium Augusteum post Antonini mortem a Marco initum. Is enim loquendi modus historiae Augustae scriptoribus familiaris, quando de collegis imperii loquuntur. Sic Victor de Caesaribus: « Titus, inquit, postquam imperium adeptus est, incredibile quantum quem imitabatur, anteaerit, praesertim litteris, clementiae ac muneribus. Denique dum concessa per priores principes firmari ab insequentibus mos esset, simul imperium cepit, Italia possidentibus edicto sponte cavit, prospexitque; » ubi de imperio Augusteo Victor sermonem habet.

8. *Tribunitia potestas praecipua pars imperii.* — Alter honos qui imperii collegis conferebatur, *tribunitia* nempe *potestas*, proconsulatu perpetuo longe major erat; cum ab ea Augustorum et Caesarum, qui eam consecuti erant, anni duntaxat solerent, et ubicumque de utroque honore simul historiae Augustae scriptores loquuntur, *tribunitiam* potestatem postremo loco, tanquam nobiliorem fere semper memorent, ut patet ex locis num. 4 laudatis; quae sic intelligenda esse ostendit Plinius in Pamegryco Trajani locus nuper recitatus, ubi *tribunitia potestatis* consortium ultimo loco propter ejus excellentiam ponitur. Hinc Vopiscus in Tacito cap. 1: « Video mihi posse objici, curules magistratus apud majores nostros quadriennium in republica non fuisse: sed erant tribuni plebis cum *tribunitia potestate*, quae pars maxima regalis imperii est. » Quare minime existimandum cum aliquibus viris eruditissimis, *tribunitiam potestatem* nullam auctoritatem, nullumque imperium designasse, sed tantum potestatem intercedendi, ac immunitatem ab omni injuria; cum *pars maxima regalis imperii* fuerit, ac edicta condendi, et senatum convocandi potesta-

tem secum invexerit, teste Tacito lib. 4 Hist. paulo post initium, ubi narrata Augusti morte, ait: « Tiberius cuncta per consules incipiebat, tanquam velere republica, et ambiguus imperandi, ne edictum quidem, quo patres in curiam vocabat, nisi *tribunitiam potestatis* praescriptione posuit sub Augusto acceptae. Verba edicti fuere pauca, etc. » Denique Eusebius, seu, si mavis, Hieronymus in Chronico *tribunitiam potestatem* Druso filio a Tiberio datam his verbis exprimit: « Tiberius Drusum consortem regni facit, » quibus pariter verbis utitur, cum *tribunitiam potestatem* Philippo Juniori concessam narrat. *Tribunitia* itaque potestas etiam quando sine imperio proconsulari in aliquem conferebatur, non erat sine auctoritate et imperio aliquo. Quae non semel a me inculcata, quia non salis haec usque discussa.

9. *Opinio em. card. Norisii.* — Haec cum communicassem cum em. card. Norisio in Romana antiquitate perillissimo, quem a me dissentire sciebam, rescripsit: « Tacitus lib. 5 Annal. narrat *Tiberianum* misisse ad senatum, quis potestatem *tribunitiam* Druso petebat. Id, inquit Tacitus, *summi fastigii vocabulum Augustus* reperit, ne regis aut dictatoris nomen assumeret, ac tamen appellatione aliqua cetera imperia praevinceret, Marcum deinde Agrippam socium ejus potestatis, quo defuncto *Tiberianum* Neronem dilegit, ne successor in incerto foret. Non potes non concedere, *tribunitiam potestatem*, stante republica, fuisse tantum jus intercedendi cum immunitate, qua tribuni plebis sacrosancti habebantur; hoc enim omnis Romana docet historia. Extat insigne exemplum apud Livium, ubi de abroganda pace ad foveas Caudinas facta orationem recitat. Haec ipsam potestatem imperatores postea habuerunt, eamque suis filiis adhuc tantum Caesaribus communicaverunt. Dio lib. 53 eandem potestatem, uti sua aetate, nempe tertio saeculo a Christo nato, imperatores potiebantur, describit: *Tribunitia potestas quum praclarissimus quisque imperator habuit efficit, ut intercedere iis, quae ab aliis contra ipsorum placitum moventur possint, ac sacrosancti sint, ut si vel minimo sermone, se ab aliquo laesos existiment, iudicia eum causa, tanquam qui se piaculo obstrinxerit, necare queant.* Videsne Dionem in ipsis imperatoribus, isdem terminis ac antea erat in republica definitisse? Habes exercitum jus *tribunitiae potestatis* a Tiberio apud Rhodum veluti in exilio degente in Suetonio cap. II de Vita ejusdem. Cur ergo eam potestatem ultra eos terminos extendes? Nunquam in Romanis scriptoribus imperium *tribunitium*, sed potestatem tantum *tribunitiam* nominatim reperies, quae licet imperia aliorum, ut ait Tacitus, praevinceret, non tamen erat imperium, quo nomine potestas militaris veniebat. » Ita cardinalis eruditissimus.

10. *Refellitur.* — Verum Dio nequam *tribunitiam potestatem* ad jus illud intercedendi cum designata immunitate, stante republica, coarctatum fuisse asserit; cum immediate post subdat: « Gerere

quidem tribunatum plebis, nefas ducunt imperatores, cum utique ipsi patribus sint : omnem vero tribunatiam potestatem, quanta unquam maxima fuit, accipiunt. » Docet vero Ouphrius lib. 1 Fastorum ad annum Urbis cclx. tribunorum plebis auctoritatem progressu temporis magnam fuisse, si quis ad eos vel etiam absentes provocasset, cum statim liberatum ab eo, a quo comprehensus fuerat, vel in concionem adductum vel absolutum fuisse, illud etiam sibi vindicasse, ut senatum convocarent, edicto non audientes punirent, leges tulisse, et aliquando consules in carcerem conjecisse. Sed tribunatiam potestatem, præter potestatem intercedendi et immunitatem, qua tribuni plebis citra capitis periculum a quoquam ledi non poterant, aliquam auctoritatem, Augustis et instituto imperio tribunatiam potestate donatis, tribuisse, egregie probat locus Suetonii a card. Norisio laudatus : ibi enim Suetonius scribit : « Forte quodam in disponendo die, mane prædixerat, quidquid ægrorum in civitate esset, visitare se velle; id a proximis aliter exceptum est, jussuque sunt omnes ægri in publicum porticum deferri, ac per valetudinum genera disponi. Periculosis igitur inopinata re, diu quid ageret, incertus, tandem singulos circum, excusans factum etiam tenuissimo cuique et ignoto. Unum hoc tantummodo, nec præter ea quidquam, notandum est in quo exercuisse jus tribunatiam potestatis visus sit. » Vides *Rhodienses* minime dubitasse, quin Tiberius vi tribunatiam potestatis, quam obtinebat, jubere posset ut omnes ægri ad se deferrentur. Quare quicumque tribunatiam potestate exornati erant, præter jus intercedendi cum præfata immunitate, varia alia præstare poterant. Verum quidem est, Romanos nomine imperii propriissime sumpti intellexisse potestatem militarem, seu facultatem belli gerendi : sed hoc non impedit, quin vox illa in alia significatione potentiam vel auctoritatem designaverit, uti, v. g. in loco Taciti numero præcedenti laudato, ubi is ait : « Id summi fastigii vocabulum Augustus reperit, ne regis aut dictatoris nomen assumeret, ac tamen appellatione aliqua cætera imperia præmineret. » Illic *imperium* non significat imperium militare, ut omnibus notum. Cumque tribunatiam potestas cætera imperia præmineret, nempe regnum ac dictatorium, non poterat secum non invehere aliquid imperium, seu aliquam potestatem; alioquin cætera non præminuisset, sed iis inferior fuisset.

41. *Tribuni leges ferre poterant.* — Pergit doctissimus cardinalis in sua Epistola : « Quod ais Tiberium *tribunatiam potestatis præscriptione* Patres ex Tacito in curiam vocasse, unde inferens eundem habuisse imperium legum, sive edictorum condendorum, videris mihi velle ludere vocabulis : nam extant plurimæ leges ac edicta promulgata a tribunis plebis, quæ vulgo *Plebiscita* a Romanis dicebantur : At illa dicebantur facta tribunatiam potestate, non imperio tribunatiam : etenim imperium rem tantum militarem extra Urbem spectabat. Ita prætores, reos in carcerem detrudebant, nullo fulli imperio,

sed tantum *jure prætorio*. Itaque jus ad prætores, potestas ad tribunos plebis, imperium denique ad proconsules pertinebat. At hocce imperium ita proconsules imperatores constituebat, ut tamen titulo imperatoris semel inscribere non possent, nisi tanto hostium numero occiso, quod etiam cognomen, sive titulum statim post triumphum deponabant. » Illic card. Norisius. Sed si tribuni plebis ante institutum imperium plebiscita edere poterant, quanto magis post ejus institutionem imperatores, et quicumque tribunatiam potestate donabantur, aliqua edicta condere, non quidem virtute alicujus imperii militaris, ut me velle arbitratur card. eruditissimus, aut imperii tribunatiam, sed virtute auctoritatis, quam ea dignitas conferebat. Denique tribunatiam potestas non erat imperium militare, sed pars summi imperii supremæque potentiam; et hæc de tribunatiam potestate.

42. *Cur Augusti et imperii collegæ imperatores dicti.* — Quoad imperium proconsulare hæc de eo in ea Epistola habet : « In eo, inquit, dissentimus quod putas Casares a proconsulari imperio prænomen imperatoris habuisse, quod ipse inficit. Nam inter titulos Augustorum postremo loco in vestustis saxis ac nummis legitur *Procos*, utique a proconsulari extra Urbem imperio, quod neutiquam negare poteris. Itaque prænomen *Imp.* quod primo loco inter Augustorum, ac quorundam Casarum titulos legitur, non designat imperium proconsulare, quod postremo tantum titulo legitur. Porro titulus *Imp.* iis proconsulibus tribuebatur, qui in acie tot millia hostium interemissent, uti ex Dione, Casare et Appiano constat. Illic titulus post nomen proconsulis ponebatur; at decreto adulantis senatus post victos Pompeii filios, tanquam prænomen Casari datum fuisse, jam nosti ex Dione lib. 43, ubi ait, illum titulum eidem delatum, non veteri consuetudine ex pluribus necatis in bello hostibus; *neque ea ratione, quod ei merum imperium absolutumque potestatem deferrent; sed eo modo quo nunc his, qui summum imperium obtinent, tum primum Casari imposuerunt tanquam ipsi proprium.* Porro eo anno Urbis mcccx. Casar erat dictator IV ac designatus in annum mcccx. quo periit dictator V. Ex dictatura summum imperium in urbe, ac toto Romano imperio idem Casar obtinebat. Itaque eo prænomine *Imp.* nullum eidem imperium conferri poterat, qui amplissimo omnium, nempe dictatorio jam pollebat. Illic recte Dio illud prænomen *non ea ratione* datum scripsit, sed ut ille titulus qui puri patris honoris erat, uti etiam titulus *Augusti*, Casaris proprius haberetur; cum ante eundem nunquam prænominis loco fuisset. Quare jam vides, titulum illum summi quidem honoris, uti et alter Augusti Octaviano datus, sed nullius imperii fuisse. » Ita card. Norisius.

43. *Titus et Trojanus imperium proconsulare perpetuum habuerunt.* — Ad quam rationem respondeo prænomen illud *Imp.* nullam quidem potentiam nec Julio Casari dictatori, nec imperii collegis attribuisse, sed eidem attributam fuisse, designasse; in

Julio quidem dictatore perfectam et plenam; in collegis imperii valde affinem. Nam Dio, lib. 43 citato, ait, prænomen illud concessum fuisse Julio Caesari « eo modo quo nunc his qui summum imperium obtinent. » Lib. vero 53 de Imperatoribus tradit: « Consules enim fiunt saepe numero, et quoties extra pomerium sunt, proconsules dicuntur: nomenque imperatoris, non modo si qui aliquam victoriam retulerint, sed et alii omnes ad significandam plenam suam et perfectam potentiam, semper gerunt, loco nominis regii et dictatoris: quae semel e republica sublata, ut non imponit sibi; ita eorum vim ac rem ipsam imperatoris titulo confirmant. » Quare vero scribit card. Norisius, imperatoris prænomen nullum Julio Caesari imperium conferri potuisse, « qui amplissimo omnium, nempe dictatorio, jam pollebat. » At illud Julius imponi sibi voluit, non ut major sibi potentia conferretur, aut quod prænomen illud aliquod imperium secum inveheret, sed ut eo magis significaretur plena sua et perfecta potentia. Imperii vero collegas in nummis et inscriptionibus proconsules dictos non esse jam num. 5 observavi. Porro eos ob imperium proconsulare dictos fuisse imperatores, hoc modo delexi. Ex imperii collegis Antoninus ante Augusteum imperium nuncupatus est imperator, et ex puris patris Caesaribus unus *Nero Caesar*: utrumque autem imperio proconsulari decoratum fuisse certo constat. Ex quibus intuli, non solum eos ob proconsulatum perpetuum imperatores appellatos, sed etiam Tiberium et Marcum Aurelium; licet imperatores in nummis et inscriptionibus non appellentur, quia uterque proconsulatum perpetuum obtinuit; ac denique Titum et Trajanum imperio proconsulari perpetuo honestatos esse, quia uterque vocatus est imperator, uti Nero et Antoninus, qui, ut dixi, imperium proconsulare habuere.

14. *Tiberius et M. Aurelius imperii collegae in nummis sine prænominibus Imp.* — Haec insuper habet card. Norisius: « Jam vero cum Augusti suos filios summis titulis insignire vellent, non omnes eisdem una simul contulere, sed modo plures, modo minores pro libito eisdem conferrebant. Agrippa ac Drusus TR. POT. in nummis inscribuntur sine prænominibus Imp., quod nequaquam illis donatum fuit. Unus Titus omnium primus illud a patre obtinuit. At ex illo nullum imperium idem accepit. Suetonius cap. 6. in Tito ait, illum in Urbe plures neci tradendos jussisse, sed jure praefecturae praetorii. Itaque titulus Imp. in prænominibus erat tantum honoris. At Domitiano nihil praeter nomen Caesaris delatum fuit. Trajanus illud prænomen in adoptione, sive paulo post adoptionem accepit, ut et Antoninus Pius, qui tamen M. Aurelium Caesarem ita tribunitia potestate donavit, ut nequaquam prænomen Imp. eidem concesserit. Quaeso te, vir doctissime, cur Titus cum eo prænominibus in vetustis inscriptionibus legitur, non vero M. Aurelius in tot nummis, et saxi ea aetate inscriptis? et sane nec semel quidem legitur. Sed inquis, esse argumentum negativum. At id genus

debet esse, ut mea sententia probetur. Ne uni scriptori, si quispiam esset ejus aetatis, testanti M. Aurelium illud prænomen habuisse, integram fidem adhiberes: nullam vero praestandam putas tot numerorum ac lapidum monumentis, cum Caesarem imperatoris prænominibus earentem prodentibus? Veniam, amice dabis; videris mihi tua in opinione obstinatur. Utinam illum feliciter alius, quam haecenus mihi, persuadeas. Reponis neque Tiberium in nummis cum prænominibus Imp. legi; rationem disce ex Suetonio, cap. 26, de eodem scribente: *Prænomen quoque imperatoris cognomenque Patris Patriae, et civicam in vestibulo coronam recusavit*; quare cum id prænominibus ille noluerit, monclari neutiquam cum eodem Tiberium scalpere potuere, illud prænomen dubio procul adjecturi, si illud Tiberius admisisset. Cum ergo in nullis nummis M. Aurelius imperator appelletur, eo perfecto titulo caruit. Et quidem etiam Dio lib. 57, rationem profert, quia Tiberius prænomen Imp. non admisit: *saepius dicens, inquit de Tiberio, dominum se servorum, IMPERATOREM militum, PRINCIPEM caeterorum esse*. Nempere more vetusto republicae, quo imperatoris sit tantum dicebatur, qui proconsul sive consul, aut quandoque proprator militibus imperabat, nempe dux exercitus, qui a latinis scriptoribus IMPERATOR passim, ut ab his vulgo appellabatur. Quare cum nusquam prænomen Imp. sculptum sit in nummis M. Aurelii ante mortem Pii, optime colligimus, eodem caruisse. Hinc de Aurelio sub mortem Pii scribit cap. 7 Capitolinus: *Post excessum Divi Pii a senatu coactus regimen publicum capere, fratrem sibi participantem in imperio designavit*. Itaque tum primum, jubente senatu, Imp. dictus est; neque antea regimen publicum sub Pio administravit, cum tribunitia tantum potestate potiretur, quae nullius imperii jus continebat. » Ita inquit card. Norisius.

15. *Nomen imperatoris a Tiberio et M. Aurelio imperii collegis recusatum.* — Opiniones vetustas et penitus insitas difficile esse ex animis evellere, quofidiana demonstrat experientia. Quare non mirum si card. eruditissimus ita suae adhaereat. Non solum itaque Agrippa ac Drusus Caesar, sed etiam Lucius Aelius Caesar cum prænominibus Imp. in nummis non exprimuntur, quia videlicet imperium proconsulare perpetuum non obtinuerit. Titus vero caeterique imperii collegae praeter Tiberium et M. Aurelium cum illo prænominibus in nummis leguntur; et cum eo etiam Tiberius et M. Aurelius in nummis exhiberentur, nisi praedoctestia interque illud recusasset, ut de Tiberio modeste advertit card. Norisius. Injussu autem exemplo *M. Aurelium* illud non admisisse omnino existimandum; cum uterque, non minus quam Titus, Trajanus, et Antoninus Pius imperio proconsulari et tribunitia potestate cohesuslatus fuerit. Argumentum negativum omni alia probatione deudatum, fallax et errori obnoxium, quidquid card. eruditissimus dicat. Praeterea usus vulgaris loquendi valde diversus fuit a modo loquendi in actis publicis, nummisque adhibito, ut suo loco

monstravi. *Tiberius* collega imperii factus, imo et postquam Augusteam dignitatem adeptus est, nunquam dictus est in nummis, aut in actis publicis *imperator*, ut recte eidem card. observatum. At a scriptoribus et a vulgo eo nomine appellatum indicat Josephus, qui eo anno, quo Tiberius denatus, in lucem venit. Ille lib. 18 Antiquit. cap. 3, narrat Augusti morte ait : « El Tiberius Nero principis successit, Julia filius, Romanorum imperator tertius. » Quod si Tiberius, dum rempublicam Romanam administrabat, vulgo imperator vocatus non fuisset, Josephus, qui cum illis, qui Tiberium viderant, imo et qui cum illo frequentes fuerant, vixit, successionem ejus in imperium, alio quam *imperatoris* nomine designasset. Denique cum Plinius dedicet Historiam suam naturalem Tito *imperatoris*, id est, Caesari, et eum alloquens dicat : In-cundissime imperator, et Trajanus Caesar sapiens dicatur *imperator* a Plinio Juniori in Panegyrico, certo nobis constat, collegas imperii, quales Titus et Trajanus Caesares fuerunt, imperatores dictos fuisse. Quare cum Vespasianus, Nerva, Hadrianus, et Antoninus Augustum tanquam exemplar sibi proposuerint, quando filios suos in imperii societatem ascrivere, non dubium quin ideo eos *imperatoris* titulo exornarint, quia Augustus eandem appellationem Tiberio attribuerat; qui eam tamen, ejusque exemplo M. Aurelius, recusavit, ille ficta, hic vera modestia, de quo Capitolinus num. 7 citatus et Nihilinus mox laudandus nos dubitare non sinunt. Nec est quod dicat doctissimus cardinalis, unum Titum omnium primum imperatoris praenomen a patre obtinuisse, sed ex illo nullum impetium accepisse. Cur enim in hac prerogativa Titus Tiberio ac M. Aurelio praedatus fuisset; cum ad aequalem honoris gradum evecti fuerint, ad tributum nempe potestatem, et imperium proconsulare perpetuum. Si ex praenome Imp. nullum imperium Titus accepit, neque praenomen illud aliquam potentiam in eo designavit, ut designasse diximus; quo line, quare de causa potius Tito, quam caeteris omnibus imperii collegis datum fuit? Nulla certe afferri potest ratio, quam ob rem illud potius uni, quam alteri tribueretur. Demque ex eo quod Capitolinus scribit, *post excessum Divi Pii* a senatu M. Aurelium coactum fuisse *regimen publicum* capere, male inferitur, Marcum antea imperii socium non fuisse; cum diversum esset regimen, quod exactus est Marcus capere, ab eo quod antea habuerat. Antea enim collega tantum imperii erat, postea Augusteum imperium obtinuit, ut jam diximus.

16. *M. Aurelium imperii collegam fuisse Capitolinus et Nihilinus testantur.* — Ad locum Capitolini, quem num. 7 retuli, ita respondet card. Norisius : « Verba autem illa Capitolini eodem capite : *Tanta erat Marci probitas, et tanta in imperatoris principatu modestia*, jam Casaubonus recte exposuit, notans in aliis Mss. legi, *imperatorio participata*, quod nempe titulum Caesaris ac tr. pot. participaret, quae duo imperatorum propria